
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

na PORTARIA Nº 094/2018 - PRESI.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 29.10.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 378112

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 35º (TRIGÉSIMO QUINTO)
Nº DO CONTRATO Nº 07/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 08/2007
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo no valor de R$ 
2.036.722,44 (dois milhões, trinta e seis mil, setecentos e vinte 
e dois reais e quarenta e quatro centavos) e Supressão de Servi-
ços  no valor de R$ 2.036.722,44 (dois milhões, trinta e seis mil, 
setecentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos) – 
Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha
José Augusto Rabelo Sobral
Diretor Presidente – Em Exercício
Data da Assinatura: 30.10.2018

Protocolo: 377891

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, de 
09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

55585718 CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA 13/04/2017 a 12/07/2018 26/12/2018 a 
24/01/2019

5935299 DANIELA SAIURY KOGA VILLACORTA 07/08/2017 a 06/08/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019

5890293 KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO
 

07/06/2017 a 06/06/2018
 

03/12/2018 a 
01/01/2019

2017016 PAULO DE CASTRO RIBEIRO 27/11/2017 a 26/11/2018 26/12/2018 a 
24/01/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 26 de outubro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA-DIRETOR GERAL

Protocolo: 378162

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018
VIGÊNCIA: 31.10.2018 a 30/10/2019
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Conceder reajuste de 9,58% ao 
contrato nº 15/2017 de acordo com a CLÁUSULA QUINTA – DO 
REAJUSTAMENTO.
Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 
nº 15/2017, a contar de 31.10.2018 a 30.10.2019, atendendo 
a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338  339039  0101
CONTRATADO: ELEVADORES OTIS LTDA. (CNPJ: 
29.739.737/0011-84).
ENDEREÇO: Tv. Dom Pedro I, nº 599, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.050-100, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 377681

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 178/2018, NUMERO DE PROTOCOLO: 
377644 PUBLICADO NO DOE Nº 33730, de 30/10/2018.
ONDE SE LÊ: “Monique Helen Cravo Soares Farias,Matrícula:5916939/1 
e Valdejane Lopes de Oliveira,Matrícula:57228697/2.Contrato 
:036/2015.Processo:2015/341869.Objeto:Prestação de serviços 
de recepcionista.”
LEIA-SE: “Suely Barbosa Meireles Bezerra, matrícula: 5918349/1 
e Isabela da Rocha Ribeiro, matrícula: 5917946/1.Contrato 
:010/2015.Processo:2015/341869.Objeto:Serviço de Limpeza 
-COPEIROS.”
Diretor Presidente:Helder de Paula Mello”

Protocolo: 377963

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 177/2018 – GABINETE, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2018.

O Diretor - Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar Esta-
dual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, confor-
me abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5922434/1 WAGNER ROSA CHAVES 09/09/2017 A 
08/09/2018

10/12/2018 A 
08/01/2019

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 01/04/2017 A 
31/03/2018

17/12/2018 A 
15/01/2019

5916895/1 ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES 25/11/2017 A 
24/11/2018

03/12/2018 A 
02/01/2019

5567394/2 LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA 07/10/2017 A 
06/10/2018

03/12/2018 A 
01/01/2019

57191445/1 ROSEANE SANTANA FRASÃO 12/12/2016 A 
11/12/2017

03/12/2018 A 
01/01/2019

55586507/2 SHYRLEN SUELEN ARAUJO COELHO 09/12/2017 A 
08/12/2018

10/12/2018 A 
08/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Outubro de 2018.
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor-Presidente

Protocolo: 377678

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL 05 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA Nº 
011/2017 CONCESSÃO DE APOIO A HOSPITAIS ESTADUAIS DE 
ENSINO, PUBLICADA NO DOE Nº 33529 DE 03 DE JANEIRO DE 
2018.
TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 
011/2017 publicada no Diário Ofi cial nº 33529 de 03/01/2018, 
Número da Publicação: 266093.
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS
Lançamento da chamada* 30/10/2017
Período para publicidade da 
Chamada De 01/11/2018 a 15/11/2018

Período para submissão de 
propostas no SigAmazônia

De 16/11/2018 até às 11h do 
dia 22/11/2018 (horário de 
Belém)

Período para protocolo da do-
cumentação impressa

Até 5 dias úteis após o encer-
ramento do prazo de submis-
são de propostas

Divulgação do resultado preli-
minar – enquadramento*

A partir de 07/12/2018
 

Prazo para protocolo de recur-
so administrativo referente ao 
resultado preliminar – enqua-
dramento

5 dias úteis a partir da divul-
gação do resultado preliminar 
– enquadramento 

Resultado do recurso adminis-
trativo – enquadramento*

A partir de 10 dias úteis a con-
tar da data fi nal para protoco-
lo de recurso administrativo 
referente ao resultado prelimi-
nar – enquadramento.

Resultado da análise de mérito 
e relevância das propostas*

A partir de 10 dias úteis a con-
tar da divulgação do Resulta-
do do recurso administrativo 
– enquadramento

Prazo para protocolo de recur-
so administrativo referente ao 
resultado da análise de mérito 
e relevância das propostas

5 dias úteis a partir da divul-
gação resultado da análise de 
mérito e relevância das pro-
postas

Resultado do recurso adminis-
trativo referente ao resultado 
da análise de mérito e rele-
vância das propostas*

A partir de 10 dias úteis a con-
tar da data fi nal para protoco-
lo de recurso administrativo 
referente ao resultado da aná-
lise de mérito e relevância das 
propostas

Homologação do resultado 
fi nal A partir de 08/02/2019

*Serão divulgados no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no site 
www.fapespa.pa.gov.br
HELDER DE PAULA MELLO.-Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 378110
EXTRATO DE DECISÃO

CONSIDERANDO:
- A Chamada nº 011/2017 – Concessão de apoio a Hospitais Es-
taduais de Ensino, publicada no DOE em 30/10/2018;
- A Manifestação Técnica da Comissão de Avaliação da Chamada 
nº 011/2017, instituída pela PORTARIA Nº 068/2018, publicada 
no DOE de 15/05/2018;
- Os autos do processo 2017/428895;
- Parecer Jurídico n° 127/2018 – PROJUR/FAPESPA;
- O parecer da Procuradoria Geral do Estado (PGE), no processo 
nº 2018/395622, que trata do mesmo objeto.
DECIDO:
Pela anulação parcial da Chamada nº 011/2017 – Concessão de Apoio 
a Hospitais Estaduais de Ensino, em consequência, tornando sem efei-
to todos os atos posteriores à etapa “lançamento da chamada”.
HELDER DE PAULA MELLO.-Diretor-Presidente FAPESPA.

Protocolo: 378123

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº22/2018
PROCESSO N°19.528/2018

OBJETO: Contrato de prestação de serviços de capacitação téc-
nica profi ssional metódica aprendiz,
DATA DA ABERTURA: 13 de novembro de 2018
HORÁRIO: 10 horas-LOCAL: COMPRASNET-FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.37
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 377796

DIÁRIA
PORTARIA Nº 647, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) BERNARDO TENENBERG PINHEIRO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73342, 31/10/2018 
a 31/10/2018, à Belém-PA/Santo Antônio do Tauá- PA/Belém-PA, 
para Manutenção emergencial: Vistoria técnica na localidade de 
Santo antônio do Tauá para análise emergencial de estrutura 
metálica e troca de ligação elétrica para padronização no site do 
município de Santo Antonio do Tauá. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 377767
PORTARIA Nº 646, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, tecnico em 
telecomunicações , matrícula 73325, 27/10/2018 a 27/10/2018, 
à Belém-PA/Bonito-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Troca de sistema de rádioenlace para restabelecimento de link na 
estação do município de Bonito. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 377775
PORTARIA Nº 645, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANA-
LISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 27/10/2018 a 27/10/2018, 
à Belém-PA/Bonito-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Troca de sistema de rádioenlace para restabelecimento de link na 
estação do município de Bonito. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 377787


